A eorum; alia simpliciter & absolutè, alia diuer-  
 sis animantiū atq; hominū generibus iucunda  
 sunt; alia non sunt iucunda naturā, sed partim  
 propter debilitationes corporum, partim pro-  
 pter cōsuetudinē, partim propter vitiosas na-  
 turas fiunt iucūda; licet etiā in his singulis cō-  
 similes habitus animaduertere. Voco autem  
 immanes & ferinos habitus, qualis erat eius  
 mulieris quā dicūt, grauidis mulieribus aper-  
 tis ac perfectis, pueros deuorare solitam: aut  
 qualibus rebus efferatos quosdā circa Pōtum  
 populos delectari ferunt, alios scilicet crudis,  
 alios humanis carnibus: alios, liberos suos in-  
 ter se mutuos in epulas dare: aut quale est id  
 quod vulgò de Phalaride dicitur. Feriniigi-  
 tur sunt hi habitus. Alii autē propter morbos  
 & furores nonnullis innascuntur: qualis ille  
 fuit, qui matrē immolauit, & comedit, & qui  
 conferui iecur. Alii morbofi sunt, qui ex con-  
 suetudine proficiscūtur, vt pilorū euulsiones,  
 & vnguiū corrosiones, carbonū quoq; & terrarū:  
 præterea venereorū vsus cū masculis. Nāque  
 hæ eupiditates aliis naturales sunt, aliis ex cō-  
 suetudine nascuntur, vt qui à pueris consue-  
 uerunt. Atque eorum quidem, quibus natura  
 causam præbet, incontinentem quemquā ne-  
 mo dixerit: quē admodū neq; mulieres, quòd  
 in complexu venereo non agant, sed patian-  
 tur. Eademque ratione neque eos qui ex con-  
 suetudine vitium morbo simile contraxerūt.  
 His igitur singulis animi malis tentari, extra  
 vitii terminos ac fines egredi est: quemadmo-  
 dum & feritate ad belluarum naturam proxi-  
 mē accedere. His autem tentatū atq; effectū,  
 superiorem esse, aut inferiorem, non simplex  
 continentia, aut incontinentia est, sed ex simi-  
 litudine: quemadmodū & eum, qui in ira hoc  
 modo affectus est, vt vincatur, huius perturba-  
 tionis incontinentem, incontinentem autem  
 dicere non debemus. Omnis enim modum su-  
 perans vitiositas, & amentia, & timiditas,  
 & intemperantia, & sæuitia, vel ferina est, vel  
 morbosa. Nam qui naturā talis est, vt om-  
 nia extimescat, etiam si mus stridorem ediderit,  
 ferina quadam timiditate timidus est. A-  
 lius erat, qui felem morbo affectus metuebat.  
 Et ex amentium numero, ij qui natura stulti  
 & inconsiderati sunt, sensūque duntaxat  
 viuunt, ferarum sunt similes: quemadmo-  
 dum nonnullæ longinquorum barbarorum  
 nationes. Qui verò propter morbos veluti  
 comitiales, vel furores, ij sunt morbofi.  
 Nihil obstat autem, quominus aliquis inter-  
 dum his vitiis affectus sit tantū, sed non  
 vincatur. hoc dico: vt si Phalaris, cū pufio-  
 nem concupiscat vel ad edendum, vel ad po-  
 tiendum, absurda rerum venerearum volu-  
 ptate se cohibeat & contineat. Neque ve-  
 rò quicquam obstat, quominus etiam vin-  
 catur, non solū affectus vitio sit. Quemad-  
 modum igitur & improbitas alia absolutè di-  
 citur improbitas, ea quæ in hominem cadit:

γρ. γίνεται  
 γρ. πῶ αἰθρ.  
 πῶ καλυμ-  
 πῶ λαμιά  
 πῶ τῆ πῶ  
 πῶ supra  
 Glossa in  
 Græco in-  
 terpr.  
 γρ. ἀνθρώ-  
 πῶις.

Magnorū  
 l. 2. c. 6.

γρ. δὲ ἔθους.

Lege cum  
 Lambino,  
 τῶν πῶ πῶ  
 πῶ ἀκρατεῖ  
 ἀκρατεῖ δ' οὐ  
 λ. Sic Græ-  
 cus para-  
 phra.

alia cum adiectione, quia improbitas ferina, aut morbosa, non absolute: sic nimirum & incontinentia est alia ferina & immanis, alia morbosa. Simpliciter autem & absolute, ea sola quae humanae intemperantiae conuenit.

Α ἢ δὲ καὶ πρὸς τούτοις, ὅτι θερμοδῆς, ἢ νοσηματώδης· ἀπλῶς δ', ὅ· τὸν αὐτὸν \* ἔχον γρ. αὐτὸν δὲ δῆλον, ὅτι καὶ ἀκρασία ἔστιν, ἢ μὲν, θερμοδῆς, ἢ δὲ, νοσηματώδης· ἀπλῶς δὲ, ἢ καὶ πλεὺν ἀποπικρῶ ἀκρασία μόνη.

CAPVT VII.

ΚΕΦΑΛ. Ζ΄.

Quaestiones quaedam, secunda questionī affines & connexas, proponit atque soluit.

Β Οὐ αἰσχρὸν ἢ εὐεπιθυμίας ἀκρασία τῆς εὐεπιθυμίας καὶ ἐπιτέλει σύγκρισις κακίας καὶ θεμιότητος.

Incontinentiam igitur & continentiam in eisdem versari, in quibus intemperantia & temperantia: in aliisque aliud incontinentiae genus situm esse, quod ex translatione nominis, non absolute dicitur, perspicuum est. Nunc autem & irae, quam cupiditatum, minus esse turpem incontinentiam agnoscamus. Videtur enim ira illa quidem aliqua ex parte rationem, sed negligenter & confuse audire; ministrorum praeproperorum more, qui priusquam id omne quod dicitur, audierint, exiliunt, deinde ab actione aberrant: & ut canes, qui priusquam attenderint, vtrum sit amicus, necne, si quis modò foreis pulsauerit, aut strepitum aliquem ediderit, latrant: sic ira propter feruorem & celerem naturae motum, audit illa quidem rationem, sed imperio non exaudito, ad poenas repetendas omni impetu fertur. Ratio enim, aut visio, contumeliam vel contemptum in facto inesse indicauit: illa proinde ac si ratiocinando conluserit, huic tali, qui contumelia affecerit, vel contempserit, bellum inferre oportere, continuo scuit, atque excandescit. Cupiditas autem, si ratio deprauata, vel sensus illud esse iucundum dixerit modo, ad perfrueadam voluptatem incitatur. Ita rationem ira quodammodo sequitur: cupiditas verò minimè. Haec igitur turpior illa est. Nam irae incontinens, à ratione quodammodo superatur: ille autem alter à cupiditate, non à ratione. Praeterea ignoscendum ei magis est, qui naturales appetitiones sequitur. Nam & iis cupiditatibus danda venia est, quae sunt omnium communes, & quatenus sunt communes. Ira autem & saeuitia magis naturalis est, quam cupiditates immoderatae, minimèque necessariae: ut ille, qui hac defensione, cur patrem verberaret, utebatur. Nam iste (inquit) suum verberauit, & ille suum, & hic quoque me, vir factus, verberabit, paruulo filio suo demonstrato. Est enim hoc nobis cognatum. Et qui à filio trahebatur, trahendi finem facere iubebat ad foreis: Nam à se quoque visque ad hunc locum, patrem suum tractū esse.